

ที่ GEL.CS.014/2566

วันที่ 15 สิงหาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารต่องบการเงิน สำหรับไตรมาส 2 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เจเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 6/2566 เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2566 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 2 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ และบริษัทย่อยแล้วโดยมีผลสรุปได้ดังนี้

1. วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 งบการเงินรวมมีผลขาดทุนสุทธิ 41 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาที่มีผลขาดทุนสุทธิ 28 ล้านบาท บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลประกอบการขาดทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 13 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. รายได้จากการขาย

สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวมจำนวน 870 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 215 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 33 เนื่องจากการรับรู้รายได้จากการขายสินค้าและบริการของบริษัท อินโน พริคาสท์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย รวมในไตรมาสนี้

2. ต้นทุนขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวมจำนวน 794 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 181 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 30 เนื่องจากการบันทึกต้นทุนสินค้าและบริการของบริษัท อินโน พริคาสท์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย รวมในไตรมาสนี้

3. กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรขั้นต้นจำนวน 42 ล้านบาท เนื่องจากการบันทึกกำไรขั้นต้นของบริษัท อินโน พริคาสท์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย รวมในไตรมาสนี้

4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 32 ล้านบาท เนื่องจากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ, ค่าธรรมเนียมธนาคารจากการชวงเงินสินเชื่อจากสถาบัน

การเงิน, การบันทึกค่าธรรมเนียมวิชาชีพและค่าใช้จ่ายอื่นๆ เพื่อให้ได้มาซึ่งบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น และการบันทึกค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัท อินโน พริคาสท์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย รวมในไตรมาสนี้

5. ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากบริษัทร่วมและการร่วมค้า

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2566 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งผลกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 6 ล้านบาท และรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุน Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวน 5 ล้านบาท รวมเป็นรับรู้ส่วนแบ่งผลกำไรจากบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าจำนวน 1 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาที่รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 10 ล้านบาท และรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจาก Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวน 2 ล้านบาท

2. วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 งบการเงินรวมมีผลขาดทุนสุทธิ 70 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีผลขาดทุนจำนวน 55 ล้านบาท บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลประกอบการขาดทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 15 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. รายได้จากการขาย

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวมจำนวน 1,638 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 405 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 33 เนื่องจากการรับรู้รายได้จากงานก่อสร้างที่แล้วเสร็จที่รับรู้รายได้ด้วยวิธีการวัดตามระดับความก้าวหน้าของความสำเร็จของงานก่อสร้างเพิ่มขึ้น, รายได้จากการผลิตสินค้าที่ต้องปฏิบัติตามสัญญาเพิ่มขึ้น และการรับรู้รายได้จากงานขายสินค้าและบริการของบริษัท อินโน พริคาสท์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย รวมในไตรมาสนี้

2. ต้นทุนขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวมจำนวน 1,514 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 370 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 32 เนื่องจากมีสินค้าบางชนิดที่ผลิตไม่ได้ตามกำลังการผลิต, งานบริการก่อสร้างบางโครงการที่ขายระยะเวลาออกไปทำให้มีต้นทุนเพิ่มขึ้น รวมถึงการตั้งค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้าเพิ่มขึ้น และมีการบันทึกต้นทุนสินค้าและบริการของบริษัท อินโน พริคาสท์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย รวมในไตรมาสนี้

3. กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 124 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 35 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 39 เนื่องจากการบันทึกกำไรขั้นต้นของบริษัท อินโน พริคาสท์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย รวมในไตรมาสนี้

4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายขายและบริหารจำนวน 152 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 41 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 37 เนื่องจาก เนื่องจากการตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ, ค่าธรรมเนียมธนาคารจาก

การของเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงิน, การบันทึกค่าธรรมเนียมวิชาชีพและค่าใช้จ่ายอื่นๆ เพื่อได้มาซึ่งบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น และการบันทึกค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัท อิน โน ฟริคาสท์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย รวมในไตรมาสนี้

5. ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งผลกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 10 ล้านบาท และรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจาก Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวน 7 ล้านบาท รวมเป็นรับรู้ส่วนแบ่งผลกำไรจากบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าจำนวน 3 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 21 ล้านบาท และรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจาก Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวน 6 ล้านบาท

3. วิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	10,924	7,065	3,859	54.62
หนี้สินรวม	6,852	3,157	3,695	117.04
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	4,072	3,908	164	4.19

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 10,924 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 3,859 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 54.62 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เนื่องจาก

1. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 171 ล้านบาท
2. สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 274 ล้านบาท
3. สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญางานก่อสร้างเพิ่มขึ้นจำนวน 79 ล้านบาท จากมูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บจากลูกค้า
4. เงินลงทุนหลักทรัพย์เพื่อขายและเงินลงทุนทั่วไป มีหลักทรัพย์เพื่อขาย (MILL) มูลค่าลดลงจากปีก่อนจำนวน 264 ล้านบาท จากการเปรียบเทียบราคาดตลาด หุ้นละ 0.42 บาทต่อหุ้น ณ 30 มิถุนายน 2566 เทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2565 ที่มีราคาหุ้นละ 0.78 บาทต่อหุ้น
5. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์มีจำนวน 5,482 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 2,300 ล้านบาท จากการนำงบการเงินรวมของบริษัท อิน โน ฟริคาสท์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย รวมในไตรมาสนี้
6. การบันทึกค่าความนิยม (Goodwill) จำนวน 235 ล้านบาท จากการลงทุนในบริษัท อิน โน ฟริคาสท์ จำกัด
7. สินทรัพย์สิทธิการใช้ตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจำนวน 1,029 ล้านบาท ตามสัญญาเช่าที่ดินและโรงงานของบริษัท อิน โน ฟริคาสท์ จำกัด
8. ลูกหนี้เงินประกันผลงานเพิ่มขึ้นจำนวน 31 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 6,852 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 3,695 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 117.04 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เนื่องจาก

1. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินรวม เพิ่มขึ้นจำนวน 1,776 ล้านบาท จากการที่บริษัทฯ รวมงบการเงินของบริษัท อิน โน ฟริคาสท์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยเข้ามาในไตรมาสนี้ โดยเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินของบริษัท อิน โน ฟริคาสท์ จำกัด รวมทั้งสิ้น 1,800 ล้านบาท ในส่วนของบริษัทฯ และบริษัทย่อยอีก 2 แห่ง มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 24 ล้านบาท
2. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินรวม เพิ่มขึ้นจำนวน 1,026 ล้านบาท จากการที่บริษัทฯ รวมงบการเงินของบริษัท อิน โน ฟริคาสท์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยเข้ามาในไตรมาสนี้ โดยหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินของบริษัท อิน โน ฟริคาสท์ จำกัด รวมทั้งสิ้น 1,049 ล้านบาท จากการเช่าที่ดิน อาคาร โรงงานฟริคาสท์ เพื่อใช้ประกอบกิจการ
3. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้นจำนวน 418 ล้านบาท จากการที่บริษัทฯ รวมงบการเงินของบริษัท อิน โน ฟริคาสท์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยเข้ามาในไตรมาสนี้ โดยเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ของบริษัท อิน โน ฟริคาสท์ จำกัด มีจำนวน 400 ล้านบาท
4. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 346 ล้านบาท
5. เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 81 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเงิน 4,072 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 164 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.19 เมื่อเปรียบเทียบกับ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีดังนี้

1. ตามมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทประจำปี 2566 เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2566 มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ ส่งผลให้การเพิ่มทุนหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้วเพิ่มขึ้น 1,337 ล้านบาท และเกิดส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 959 ล้านบาท
2. บริษัทฯ บันทึกเงินลงทุนหลักทรัพย์เพื่อขาย (MILL) มีมูลค่าลดลงจากปีก่อนจำนวน 264 ล้านบาท จากการเปรียบเทียบราคาตลาด หุ้นละ 0.42 บาทต่อหุ้น ณ 30 มิถุนายน 2566 เทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2565 ที่มีราคาหุ้นละ 0.78 บาทต่อหุ้น
3. บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ผลผลขาดทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 74 ล้านบาท
4. ส่วนของผู้ถือหุ้นที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้นจำนวน 140 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน)

-ลงนาม-

(นายวุฒิชัย เศรษฐบุตร)

กรรมการ